
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

132 06/11/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

“Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 - misure non connesse alla superficie e/o 

animali Misura 6 Sottomisura 6.1 Tipologia di intervento 6.1.1 - Riconoscimento del premio per i 

giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda - Rettifica 

Graduatoria Regionale Definitiva approvata con DRD n. 18 del 26.09.2025 e fissazione nuovo 

termine domanda di acconto 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO che 

a. con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 

2014IT06RDRP019) – ver 1.3; 

b. con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata 

Decisione della Commissione Europea; 

c. con Decisione n. C (2025) 1635 final del 13.03.2025 la Commissione Europea ha approvato la 

modifica del PSR per il periodo 214/2022 – ver. 15.0; 

d. con Delibera n. 164del 27/03/2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea; 

e. da ultimo, con Decisione n. C (2025) 5706 final del 11.08.2025 la Commissione Europea ha 

approvato la modifica del PSR per il periodo 214/2022 – ver. 15.0, in attesa di Delibera di presa 

d’atto; 

f. con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26 gennaio 2016 è stato approvato, in via 

definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la 

Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le 

funzioni di Autorità di gestione FEASR; 

g. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore 

generale della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni 

anche di Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo 

Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

  

RICHIAMATI  

a. il DRD n. 861 del 27.11.2024, con il quale è stato approvato il bando di attuazione della Misura 

6 Sottomisura 6.1 Tipologia di intervento 6.1.1 - “Riconoscimento del premio per i giovani 

agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda”, con dotazione finanziaria 

di euro 10.549.626,22 e successive modifiche; 

b. il DRD n. 222 del 18.04.2025 con il quale è stata approvata la Graduatoria Regionale Provvisoria;  

c. il DRD n. 306 del 28.05.2025 con il quale è stato disposto l’incremento della dotazione finanziaria 

del bando e l’immediata finanziabilità delle domande inserite nell’elenco delle domande 

ammissibili (Allegato A) della Graduatoria Regionale Provvisoria di cui al richiamato DRD n. 222 

del 18.04.2025; 

d. il DRD n. 18 del 26.09.2025 con il quale è stata approvata la Graduatoria Regionale Definitiva, 

composta dai seguenti elenchi: 

- elenco definitivo delle domande finanziate – Allegato 1, nel quale sono comprese le 

domande già finanziate ai sensi del DRD 306 del 28.05.2025;  

- elenco definitivo delle domande non ammesse – Allegato 2; 

  

RILEVATO che, nella predisposizione degli elenchi allegati al DRD n. 18 del 26.09.2025 di approvazione 

della Graduatoria Regionale Definitiva, la domanda barcode 54256000347 risultata ammissibile all’esito 

delle istruttorie, è stata erroneamente inserita nell’Allegato 2: “Elenco definitivo delle domande non 

ammesse”; 

  

RITENUTO necessario, al fine di garantire la correttezza e la trasparenza degli atti amministrativi: 



 

 

 

 

a. rettificare la Graduatoria Regionale Definitiva ed inserire nell’elenco definitivo delle domande 

finanziate, la domanda barcode 54256000347, con punteggio 72 e premio di 50.000,00 euro; 

b. confermare tutto quanto approvato con il DRD n. 18/2025 che non è oggetto della presente rettifica; 

  

CONSIDERATO inoltre che: 

a. il termine fissato dal bando approvato con DRD n.861 del 27.11.2024, relativo alla 

presentazione della domanda di Pagamento dell’acconto (sessanta giorni dalla DICA e 

comunque entro il 15 ottobre 2025), non era stabilito a pena di decadenza; 

b. l'intervallo di tempo intercorso tra l'approvazione della graduatoria definitiva e successiva 

sottoscrizione delle DICA, e tale termine fissato per la presentazione della domanda di 

pagamento della prima tranche (acconto del 60%) è risultato essere limitato; 

  

RITENUTO pertanto necessario, per tutti i beneficiari di cui alla richiamata graduatoria, fissare il 

nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento della prima tranche, al 25 

novembre 2025, che sostituisce quello precedentemente stabilito e comunicato ai beneficiari del 

presente bando, rimettendo così gli stessi nei termini di presentazione; 

  

PRECISATO altresì che  

a. sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia; 

b. sono fatti salvi gli esiti delle verifiche relative alla iscrizione all’INPS; 

c. prima di disporre le autorizzazioni ai pagamenti sarà effettuato il controllo di regolarità del DURC; 

  

VISTI: 

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile dell’intervento e dell’espressa dichiarazione di 

regolarità resa dal Dirigente del Settore 207.01.00, 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente 

alla Misura 6 Sottomisura 6.1 Tipologia di intervento 6.1.1 - “Riconoscimento del premio per i 

giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda”, di cui al Bando 

approvato con DRD n. 861 del 27.11.2024, fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della 

normativa antimafia e gli esiti del controllo di iscrizione all’INPS, 

1. di rettificare la Graduatoria Regionale Definitiva approvata con DRD n. 18 del 26.09.2025, ed 

inserire nell’elenco definitivo delle domande finanziate, la domanda Barcode 54256000347, con 

punteggio 72 e premio 50.000,00 euro; 

2. di confermare tutte le altre disposizioni adottate con il DRD n. 18 del 26.09.2025 che non sono 

oggetto della presente rettifica; 

3. di fissare il nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento di prima tranche al 

25/11/2025, che sostituisce quello precedentemente stabilito e comunicato ai beneficiari del 

presente bando, rimettendo gli stessi nei termini di presentazione; 



 

 

 

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Campania; 

5. di fare salvi gli esiti delle verifiche antimafia e delle verifiche di iscrizione INPS; 

6. di incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito 

web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito 

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

8. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

9. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

- al Capo di Gabinetto della G.R. 

- ai tre Settori della D.G. per le Politiche agricole, alimentari e forestali (207.00.00), ed in 

particolare al Settore 207.02.00 - Gestione, Controllo e Semplificazione dei processi 

amministrativi in ambito agricolo. Valorizzazione, anche per la pubblicazione sul sito 

istituzionale - Sez. CSR Campania; 

- alla UOS 207.01.02 -- Sostegno alla competitività del settore agroalimentare; 

- all’UDCP competente per l’archiviazione degli atti regionali; 

- al BURC per la pubblicazione. 

 

 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


